
В Земгальском регионе планирования, находящемся в средней части государства, 
приблизительно 290 километров сухопутной границы с соседней Литвой. В приграничном 
районе обитают жители всех 24-х Земгальских волостей, ритм жизни которых в различных 
сферах взаимодействует с ритмом жизни соседей, в том числе в экономических, культурных, 
образовательных вопросах, в вопросах защиты окружающей среды и других вопросах. Однако, 
в каждой из соседних стран есть свои особенности местного управления, законодательства, 
общественного порядка и привычек, которые в значительной мере влияют на тенденции 
проявления взаимоотношений и развития территории.

В ликвидации последствий, вызванных наводнениями, бурями и другими природными стихиями, 
загрязнениями среды и пожарными бедствиями, дорожно-транспортными происшествиями, 
и в устранении нарушений закона решающее значение имеет местная спасательная служба, 
независимо от ее ведомственной принадлежности, и информированность общества, 
оперативное и профессиональное сотрудничество общества по обеим сторонам границы. 
Поэтому Земгальский регион планирования, привлекая партнеров из Акнистского, Терветского 
и Вецумниекского краев в Земгале, а также из Биржайского и Рокишкского районов в Литве 
реализовал проект программы Латвийско-Литовского трансграничного сотрудничества 
Interreg V-A на 2014-2020 гг. LLI-302 «Усовершенствование эффективности и доступности услуг 
безопасности общества в приграничье Латвии – Литвы» (Safe borderlands).

Во время реализации проекта в каждой из партнерских институций состоялись встречи 
представителей местных структур государственной и самоуправленческой общественной 
безопасности, в том числе встречи представителей полиции, пограничной охраны и 
спасательных служб – обучение, при котором подыскивались и находились лучшие решения 
для совершенствования сотрудничества, повышения способностей реагирования служб в 
ситуациях, опасных для жизни жителей. Наряду с этим выполнено масштабное исследование 

ДЛЯ БЕЗОПАСНОСТИ ОБЩЕСТВА В 
ПРИГРАНИЧЬЕ ЛАТВИИ – ЛИТВЫ 



о доступности и качестве услуг общественной безопасности на приграничной территории, 
разработан План действий по улучшению законодательных и практических действий. 
Вышеупомянутый документ стал основой для заключения двухсторонних договоров 
сотрудничества между самоуправлениями Акнисте и Рокишкис, Вецумниеки и Биржай, 
Tервете и Йонишкис. Ценной была поездка по обмену опытом партнеров по проекту в 
польско-немецкий еврорегион «Померания», который годами успешно реализует ряд 
проектов пограничного сотрудничества, направленных на совершенствование услуг 
общественной безопасности и сотрудничество структур. В свою очередь, в собственных 
домах в приграничье Латвии – Литвы при поддержке проекта “Safe borderlands” в пяти 
самоуправлениях для увеличения эффективности служб безопасности были приобретены 
и установлены почти 100 камер видеонаблюдения, которые включены в локальные 
стационарные системы управления, в Акнисте был размещен определитель скорости 
движения – дисплей и информационные дорожные знаки, во всех вовлеченных в проект 
приграничных самоуправлениях дополнительно приобретена современная экипировка для 
нужд спасательной службы, а в Биржае, в соседней Литве, для улучшения инфраструктуры 
проведена модернизация уличного освещения.

 Ценным вкладом в улучшение безопасности общества в Терветском крае можно считать 
приобретенную при поддержке проекта пожарную машину, новую и значительно более 
мощную, чем ранее использовавшаяся, подходящую для работы в сложных условиях в поле 
и лесной местности. Внедрители проекта, проводя различные конкурсы, практические 
занятия и увлекательные соревнования в сфере безопасности движения, пожаротушения 
и других сферах много сделали для того, чтобы просветить детей и молодежь, повысить 
престиж профессии полицейского, пограничника, медика и пожарного. В свою очередь для 
широкого общества, а также для путешественников – туристов в обеих соседних странах 
своеобразным и деловым источником знаний послужит подготовленный при поддержке 
проекта богато иллюстрированный информативный буклет на латышском, литовском, 
русском и английском языках.



Одна из камер системы видеонаблюдения, размещенных при поддержке проекта, в пригороде 
Биржай в Литве.



ПОЛЕЗНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

НЕОТЛОЖНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ
В случае простых заболеваний или травм необходимо связаться со 
своим семейным врачом или после его рабочего времени позвонить 
на консультативный телефон семейных врачей 66016001 (он работает 
по рабочим дням с 17.00 до 8.00, а в выходные и праздничные дни - 
круглосуточно). На экстренный телефон службы НМП необходимо 
звонить в ситуациях, когда жизнь человека находится под угрозой 
и при получении неотложной медицинской помощи решающими 
являются минуты – получена очень тяжелая травма или имеется 
внезапное заболевание, и неотложная медицинская помощь 
необходима немедленно:

1. человек находится без сознания, 
2. остановилось дыхание или появляются внезапные нарушения 

дыхания,
3. есть тяжелые травмы или сильное кровотечение, угрожающее 

жизни, 
4. возникает внезапная боль за грудиной, что может 

свидетельствовать об инфарктесердца, 
5. внезапная слабость одной стороны, что может 

свидетельствовать об инсульте, 
6. другие угрожающие жизни ситуации.
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ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ СЛУЖБА, 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОЛИЦИЯ, ПОЛИЦИЯ 
САМОУПРАВЛЕНИЙ
В круглосуточном режиме можно звонить на 
телефон 112 (Пожарно-спасательная служба); 
110 (Государственная полиция и полиция 
самоуправлений). Если немедленная помощь
полиции не требуется, можно лично явиться в 
полицию самоуправления или податьзаявление в 
электронном виде.
Если украдена машина, произошла авария, кража 
документов, исчезновение лица и т.д., необходимо 
звонить на 112, и далее информация будет направлена 
необходимым службам.
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ПОЛЕЗНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

КОМИССАРИАТЫ ПОЛИЦИИ
Звонить в службу экстренной помощи на номер телефона 112 или 
обращаться в ближайший комиссариат полиции.

ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНЫЕ СЛУЖБЫ

Звонить в службу экстренной помощи на номер телефона 112.

НЕОТЛОЖНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОСОЩЬ

Звонить в службу экстренной помощи на номер телефона 112.

СЛУЖБА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОГРАНИЧНОЙ ОХРАНЫ
Необходимо позвонить в службу экстренной помощи на номер 
телефона 112. Если возможно, в пределах компетенции необходимо 
стремиться уменьшить негативные последствия происшедшего 
(оказать помощь, сохранить имущество и т. д.).
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Визит по обмену опытом лиц, оказывающих услуги безопасности в Латвии и Литве, в мае 2019 
года в польском приграничном городе Щецине у местных провайдеров услуг безопасности.
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ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОЛИЦИЯ

1 Ауцский край

2 Терветский край

3 Елгавский край

4 Рундальский край

5 Бауский край

6
Вецумниекский край

7

8 Виеситский край

9 Акнистский край

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПОЛИЦИЯ

10 Ауцский край

11 Терветский край

12 Елгавский край

13 Рундальский край

14 Бауский край

15 Вецумниекский край

16 Виеситский край

17 Акнистский край
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КОМИССАРИАТЫ ПОЛИЦИИ

18 Акмянское районное самоуправление

19 Йонишкское районное самоуправление

20 Пакруойское районное самоуправление

21 Пасвальское районное самоуправление

22 Биржайское районное самоуправление

23 Рокишкское районное самоуправление

ОТДЕЛЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО 
ПОРЯДКА
24 Акмянское районное самоуправление

25 Йонишкское районное самоуправление

26 Пакруойское районное самоуправление

27 Пасвальское районное самоуправление

28 Биржайское районное самоуправление

29 Рокишкское районное самоуправление



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОЛИЦИЯ ЛАТВИЙСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

1 Aуцский край ул.Райня 2, Aуце, LV-3708 110, 112, 63745576

2 Tерветский край
Зелмени, Терветская волость,
Tерветский край, LV-3730

110, 112, 63755106

3 Елгавский край ул.Петера 5, Елгава, LV-3001 110, 112, 63004200, 63004202

4 Рундальский край
Пилсрундале, Рундальская волость, 
LV-3921

110, 112, 63902100, 63902102

5 Бауский край ул. Заля 12, Бауска, LV-3901 110, 112, 63902100, 63902102

6
Вецумниекский
край

ул.Лиепу 13, Валле, Валльская волость, 
Вецумниекский край, LV-5106

110, 112, 63976202

7
ул.Ригас 29, Вецумниеки, Вецумниекская 
волость, Вецумниекский край, LV-3933

110, 112

8 Виеситский край
ул.Смилшу 2, Виесите, Виеситский край, 
LV-5237

110, 112, 65245002

9 Aкнистский край ул.Петера 5, Елгава, LV-3001 110, 112, 63004202, 63004200

ПОЛИЦИЯ САМОУПРАВЛЕНИЯ ЛАТВИЙСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

10 Aуцский край ул.Райня 2, Aуце, LV-3708 63004200

11 Tерветский край
Зелмени, Tерветская волость,
Tерветский край, LV-3730

20280114, 26557068

12 Елгавский край
ул.Дзирнаву 1, Свете, Светская волость, 
Елгавский край, LV-3008

63012254

13 Рундальский край
Пилсрундале, Рундальская волость, 
LV-3921

29145194

14 Бауский край ул.Узварас 6, Бауска, LV-3901 20278188

15*
Вецумниекский
край

Вецумниеки, ул.Ригас 29a, Вецумниекская 
волость, Вецумниекский край, LV-3933

25477131, 63920587

16 Виеситский край
ул.Смилшу 2, Виесите, Виеситский край, 
LV-5237

110, 112

17 Aкнистский край
ул.Сколас 7, Акнисте,
Акнистский край, LV-5208

29233090

* В Вецумниеки вместо полиции самоуправления находится Отдел общественной безопасности 
Вецумниекского самоуправления



КОМИССАРИАТЫ ПОЛИЦИИ ЛИТОВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

18 Aкмянское районное самоуправление ул.П.Йоделес 2, Науйойи Aкмяне 870 060 000

19 Йонишкское районное самоуправление ул.Меджиотойу 1, Йонишкис 870 060 000

20 Пакруойское районное самоуправление ул.Витауто Диджейи 15, Пакруойис 870 060 000

21 Пасвальское районное самоуправление ул.Вильнюс 3, Пасвалис 870 060 000

22 Биржайское районное самоуправление ул.Витауто 39, Биржай 870 060 000

23 Рокишкское районное самоуправление ул.Прамонес 9, Рокишкис 870 060 000

ОТДЕЛЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО ПОРЯДКА ЛИТОВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

24 Aкмянское районное самоуправление ул.A.Петравичус 2, Науйойи Акмяне 842556787

25 Йонишкское районное самоуправление ул.Ливонийос 4, Йонишкис 861207145

26 Пакруойское районное самоуправление ул.Кестучио 4, Пакруойис 861451544

27 Пасвальское районное самоуправление Витауто Диджейи а. 1, Пасвале 868721688

28 Биржайское районное самоуправление ул.Витауто 59, Биржай 867221830

29 Рокишкское районное самоуправление ул.Републикос 94, Рокишкис 869870128

ПОГРАНИЧНАЯ ОХРАНА ЛАТВИЙСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

По всему приграничью ул.Рудольфа 5, Рига, LV-1012
67075616, 
67323994

ПОГРАНИЧНАЯ ОХРАНА ЛИТОВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Вюльнюсская приграничная единица
ул.Вильнюс 47, Мицкуны, 
Вильнюсский район

112, 
852672701

Пагегяйская приграничная единица ул.Клайпедос 6, Пагегяй
112, 
844157955
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ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ СЛУЖБА

30 Ауцский край 36
Бауский край

31 Терветский край 37

32

Елгавский край

38 Вецумниекский край

33 39 Виеситский край

34 40 Акнистский край

35 Рундальский край

ДОБРОВОЛЬНЫЕ ПОЖАРНЫЕ 
ОРГАНИЗАЦИИ
41 Елгавский край

42 Бауский край

43 Вецумниекский край

44 Елгавский край

45 Терветский край
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35
36
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48

50

49 

51

47

41
44

34

30

52
46

ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ СЛУЖБА

46 Акмянское районное самоуправление

47 Йонишкское районное самоуправление

48 Пакруойское районное самоуправление

49 Биржайское районное самоуправление

50 Пасвальское районное самоуправление

51 Рокишкское районное самоуправление

ДОБРОВОЛЬНЫЕ ПОЖАРНЫЕ 
ОРГАНИЗАЦИИ

52 Акмянское районное 
самоуправление

53 Йонишкское районное 
самоуправление



ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ СЛУЖБА ЛАТВИЙСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

30 Aуцский край ул.Бенес 8, Aуце, LV-3708 112, 63745501

31 Tерветский край Добельский край , город Добеле, ул.Бривибас 7a, LV-3701 112, 63721540

32

Елгавский край

ул.Добелес 16, Елгава, LV-3001 (Елгавская часть) 112, 63037550

33
Елгавский край, Элейская волость, Элея,
ул.Баускас 1, LV-3023 (пост Элеяс)

112, 63061101

34
Елгавский край, Калнциемская волость, Kaлнциемс, 
ул.Лиелупес 1, LV-3016 (Kaлнциемский пост)

112, 63069200

35 Рундальский край Бауский край, город Бауска, ул.Сколас 17, LV-3900 112, 63960603

36
Бауский край

Бауский край, город Бауска, ул.Сколас 17, LV-3900 112, 63960603

37 Иецавский край, Иецава, ул.Ригас 18a, LV-3913 112

38
Вецумниекский
край

Вецумниекский край, Вецумниекская
волость, Вецумниеки, ул.Баускас 3, LV-3933 

112, 63976232

39 Виеситский край Виеситский край, город Виесите, ул.Аматниеку 2, LV-5237 112, 65245001

40 Aкнистский край Aкнистский край, город Акнисте, ул.Салтупес 7, LV-5208 112, 65266101

ДОБРОВОЛЬНОЕ ПОЖАРНОЕ ОБЩЕСТВО ГОРОДА ЕЛГАВЫ И ЕЛГАВСКОГО РАЙОНА

41 Елгавский край ул.Петера 5, Елгава, LV-3001 63023015

ДОБРОВОЛЬНОЕ ПОЖАРНОЕ ОБЩЕСТВО БАУСКИ

42 Бауский край ул.Пилскална 13a, Бауска, Бауский край, LV-3901 63927673

ДОБРОВОЛЬНОЕ ПОЖАРНОЕ ОБЩЕСТВО БАРБЕЛЬСКОЙ ВОЛОСТИ

43
Вецумниекский
край

Лиепу аллея 9, Барбеле, Барбельская волость, 
Вецумниекский край

26159324

ЗЕМГАЛЬСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ ДОБРОВОЛЬНОЕ ПОЖАРНОЕ ОБЩЕСТВО

44 Елгавский край Mейю цельш 43 - 20, Елгава, LV-3007 27070702

ПОЖАРНОЕ ОБЩЕСТВО ТЕРВЕТСКОГО КРАЯ

45 Tерветский край Tерветский край, Tерветская волость, «Яунзелмени», LV-3730 29234283



ПОЖАРНО-СПАСАТЕЛЬНАЯ СЛУЖБА ЛИТОВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

46 Aкмянское районное самоуправление ул.С.Дауканто 3, Акмяне 112, 842557001

47 Йонишкское районное самоуправление ул.Жемайчиу 8, Йонишкис 112, 842652957

48 Пакруойское районное самоуправление ул.Л.Гирос 3Д, Пакруойис 112, 865647577

49 Биржайское районное самоуправление Ул.Й.Йанонио 1, Биржай 41171,Литва 112, 845035309

50 Пасвальское районное самоуправление ул.Йонишкелио 12, Пасвале 112, 845134371

51 Рокишкское районное самоуправление ул.Республикос 64, Рокишкис 112, 845871037

LIETUVAS BRĪVPRĀTĪGO UGUNSDZĒSĒJU ORGANIZĀCIJAS

52 Aкмянское районное самоуправление ул.Эйбучиу 23, Науйойи Акмяне 868685636

53 Йонишкское районное самоуправление ул.П.Авижонио 7 A, Жагаре 868656277

Приобретенная при поддержке проекта новая противопожарная машина KA-
MAZ-43118-E6 для нужд противопожарной службы Терветской волости.
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55 Терветский край 60 Вецумниекский край
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61 Виеситский край

57 62 Акнистский край

58 Рундальский край
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СЛУЖБА НЕОТЛОЖНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ 
ПОМОЩИ
63 Акмянское районное самоуправление

64 Йонишкское районное самоуправление

65 Пакруойское районное самоуправление

66 Биржайское районное самоуправление

67 Пасвальское районное самоуправление

68 Рокишкское районное самоуправление



СЛУЖБА НЕОТЛОЖНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ЛАТВИЙСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

54 Aуцский край ул.Техникас 12, Aуце, LV-3708 112, 113 

55 Tерветский край ул.Техникас 12, Aуце, LV-3708 112, 113

56
Елгавский край

ул.Светес 37, Елгава, LV-3001 112, 113

57 Бривибас бульварис 6, Елгава, LV-3002 112, 113

58 Рундальский край ул.Дарза 12 a, Бауска, Бауский край, LV-3901 112, 113

59 Бауский край ул.Дарза 12 a, Бауска, Бауский край, LV-3901 112, 113

60
Вецумниекский
край

ул.Берзу 5, Aйзкраукле, Айзкраукльский край, LV-5101 112, 113

61 Виеситский край Kārļa iela 5/7, Viesīte, Viesītes novads, LV-5237 112, 113

62 Aкнистский край ул.Карля 5/7, Виесите, Виеситский край, LV-5237 112, 113

НЕОТЛОЖНАЯ МЕДИЦИНСКАЯ ПОМОЩЬ ЛИТОВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

63
Aкмянское районное 
самоуправление

ул.Жемайтийос 6, Науйойи Акмяне
112, 
842552591

64
Йонишкское районное 
самоуправление

ул.Пашвитинио 21, Йонишкис
112, 
842661284

65
Пакруойское районное 
самоуправление

ул. Й.Басанавичуас 4, Пакруойис
112, 
842169040

66
Биржайское районное 
самоуправление

ул.Вильнюс 117, Биржай
112, 
861588453

67
Пасвальское районное 
самоуправление

ул.Гележинкелиу 70, Пасвале
112, 
845134320

68
Рокишкское районное 
самоуправление

Ул.Йуодупес 1A, Рокишкис
112, 
845871105





ПОЛЕЗНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

 X  Вызов бригады неотложной медицинской помощи для 
оказания медицинской помощи лицу, которая не считается 
неотложной. Цена 62,20 ЕВРО

 X Вызов бригады неотложной медицинской помощи лицу, 
не получающему оплачиваемые из государственного 
бюджета услуги здравоохранения для оказания неотложной 
медицинской помощи. Цена 144,51 ЕВРО

 X Транспортировка пациента в ближайший стационар для 
оказания соответствующей неотложной медицинской помощи 
по просьбе пациента, если у пациента нет медицинских 
противопоказаний. Цена 56,38 ЕВРО

 X Неотложная помощь жителям предоставляется бесплатно 
(пожаротушение, спасательные работы, а также в случаях, 
если порядок получения услуг Государственной пожарно 
спасательной службы определен в других нормативных актах).

 X Неотложная помощь жителям предоставляется бесплатно 
(если есть серьезная угроза общественному порядку, 
преступление или дорожно-транспортное происшествие).

 X Полиция самоуправления, Пожарно-спасательная служба, 
Государственная пограничная охрана, добровольные 
пожарные не предоставляют платные услуги.
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ПОЛЕЗНАЯ ИНФОРМАЦИЯСТО
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 X Неотложная медицинская помощь во всех случаях 
предоставляется бесплатно.

 X Услуги, связанные с функциями полиции, а также 
пожаротушение и другие спасательные работы 
являются бесплатными



ЧАСТО ВСТРЕЧАЮЩИЕСЯ НАРУШЕНИЯ ПРАВИЛ И ИХ ВИДЫ

Кража, совершенная при проникновении в транспортное средство, 
квартиру или другое помещение, или кража транспортного средства

Уголовное
нарушение

Умышленное уничтожение или повреждение чужого имущества
Уголовное
нарушение

Управление транспортным средством без прав или управление 
транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения или 
под воздействием других веществ

Уголовное
нарушение

Умышленное нанесение тяжелых телесных повреждений другому лицу
Уголовное
нарушение

Употребление алкогольных напитков в общественных местах и 
нахождение в общественном месте в состоянии опьянения

Aдминистративное
нарушение

Несоблюдение ограничений курения
Aдминистративное
нарушение

Мелкое хулиганство (нарушение общественного порядка –неуважение 
к обществу или бессовестное поведение при игнорировании 
общепринятых норм поведения и нарушении спокойствия)

Aдминистративное
нарушение

Поджигание травы
Aдминистративное
нарушение

Неиспользование отражающей одежды пешеходами, которые в темное 
время суток перемещаются по неосвещенным участкам дороги

Aдминистративное
нарушение

Сжигание сухих трав, стеблей, листьев упавших деревьев, соломы, 
сельскохозяйственных и садоводческих отходов с нарушением 
требований охраны среды

Aдминистративное
нарушение

Нарушение правил дорожного движения
Aдминистративное
нарушение





Дискуссия «круглый стол» об улучшении качества услуг безопасности в приграничье Латвии – Литвы в Елгавском замке в ноябре 2019 года.


